
REGIO IlE IMRCHE 

Consiglio delle Autonomia Loçal1 

e p.C. 

!1i4I Regione Matche - CAL - CREL � Registrì CAL - CREL 

I 
0000011109/01/2019 

I
� I CAl_MARCHE I P 

AI Presidente della Giunta regionale 
AI Segretario generale della Giunta regionale 

AI Presidente dell'Assemblea legislativa 
regionale 

Loro Sedi 

Oggetto: Trasmissione parere sulla deliberazione di Giunta regionale n.1762/2018 
concernente: «Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente 
e al CAL sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: "D.A. n. 40/2016-
Programma della Rete scolastica e dell'Offetta formativa per l'Anno Scolastico 
2019/2020"». 

Si trasmette il parere espresso dal Consiglio delle autonomie locali in data 
9 gennaio 2019, ai sensi dell'articolo ii, comma 3, della I.r. 4/2007 e dell'articolo 20, del 
Regolamento Interno di questo Consiglio, sulla deliberazione di Giunta regionale indicata 
in oggetto. 

Con i migliori saluti. 

Il Segretario generale 
del Consiglio Regionale 

Assemblea legisl�a--aélle Marche 
(.���i�i�i ) ... 

Te!. 071 2298416,071 2298451 

e�mail: caf@assemblea.marche.it 

pec:assemblea.marche.còl@emarche.it 
h!tp://W\INI.assemblea.marche iVistituzione/organismi consiliari/caV 

60121 Ancona' Piazza Cavour, 23' Fax 071 2298462 



Parere n.1/2019, DGR 1762/2018 Pag.1 di 2 

REGfONE MARCHE 

ConsIglio d(lUB Autonomie locali 

PARERE N. 1/2019 
DGR 1762/2018 «RICHIESTA DI  PARERE ALLA COMMISSIONE ASSEMBLEARE 

COMPETENTE E AL CAL SULLO SCHEMA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD 

OGGETTO: "DA N. 40/2016·PROGRAMMA DELLA RETE SCOLASTICA E 

DELL'OFFERTA FORMATIVA PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020"» 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

VISTA la delibera di Giunta regionale n.1762/2018 concernente «Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente e al CAL sullo schema di deliberazione avente ad 
oggetto: "DA n. 40/2016-Programma della Rete scolastica e dell'Offerta formativa per 
l'Anno Scolastico 2019/2020"»; 

VISTO l'articolo 11, comma 3, della I.r. 4/2007; 

VERIFICATA l'impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali entro la scadenza 
del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza sull'atto in oggetto; 

VISTO l'articolo 20 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

PRESO ATTO della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del 
parere telematico, come disposto dall'articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno 
di questo Consiglio; 

VISTA la proposta di parere formulata dalla relatrice Moira Canigola e sottoposta 
all'approvazione del Consiglio attraverso la comunicazione telemalica a tutti i componenti 
del Consiglio stesso in data 7 gennaio 2019, specificando come termine per l'espressione 
dei pronuncia menti le ore 10:00 del 9 gennaio 2019; 

PRESO ATTO delle mòlivazioni illustrate dal relalore e riportate nell'Allegato A; 

VERIFICATO che entro il lermine previsto non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

DATO ATTO, pertanto, che, ai sensi dell'articolo 16, comma 2, e dell'articolo 20, commi 2, 
3, del Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in 
data 9 gennaio 2019; 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole; 
2. di approvare e presentare alla Giunta regionale le osservazioni formulale 

nell'Allegato A. 

Il Presidente 
( F. to Augusto Curti) 



Parere n.1/2019, DGR 1762/2018 Pag.2 di 2 

REGIONE MARCHE 

Consiglio delta Autonomia Locali 

Allegato A 
RELAZIONE 

In merito alla DGR in oggetto sono pervenute osservazioni da parte delle Provincie di 
Pesaro Urbino e Macerata. 
Mentre si ritiene di condividere e accogliere quelle della Provincia di Pesaro Urbino di 
seguito riportate, si ritiene di non condividere e non accogliere quelle della Provincia di 
Macerata. 
Infine si fa presente che sul testo in oggetto la Provincia di Fermo aveva rilevato diversi 
refusi, fatti pervenire direttamente, in data 27 e 28 dicembre 2018, alla P.F. Istruzione, 
formazione, orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizio per il mercato del 
lavoro, relativi a: 
Allegato A 

punto e: indirizzo liceo musicale Liceo Artistico "Preziotti" di Fermo già Istituto d'Arte 
"Preziotti" 
Sezione specifica Provincia di Fermo Offerta Formativa: Attivazione indirizzo Servizi 
per l'Enograstronomia e l'Ospitalità Alberghiera. Si precisa che operatore ai servizi 
di promozione e accoglienza è una qualifica professionale e non un'articolazione. 
La scuola non ha indicato l'articolazione ma solo le qualifiche professionali come 
riportato in delibera. 

Allegato B 
• si segnalano refusi relativi agli ISC di Monte Urano, Montegranaro e Montegiorgio e 

nell'Omnicomprensivo di Amandola. 
Per quanto sopra si propone di: 
1. esprimere parere favorevole; 
2. approvare e presentare alla Giunta regionale le osservazioni formulate di seguito: 

• Si rileva la necessità di modificare 1"'Aliegato A" dell'atto in oggetto relativamente 
all'IPSIA "Bene Ili" di Pesaro poiché nell"'Aliegato A" è espresso un parere negativo 
della Regione in merito al nuovo indirizzo "Tecnico Tecnologico indirizzo Chimica, 
materiali e biotecnologie Articolazioni Biotecnologiche Ambientali e 
Biotecnologiche Sanitarie", mentre nell"'Aliegato B" "Programma regionale della 
Rete Scolastica e dell'offerta formativa per A.S. 2019/2020" tali articolazioni 
risultano inserite nell'offerta formativa dell' IPSIA "Benelli" di Pesaro. 

• In merito al parere negativo a pagina 21 dell'atto in oggetto relativo al Liceo 
Scientifico e Musicale "Marconi" di Pesaro per l'A.S. 2020/2021 si suggerisce, a 
conferma di quanto espresso nell'atto CP n.39/2018, punto 4 del dispositivo, di 
prevedere <da creazione di un polo delle Arti presso il Liceo Artistico "Mengaroni" in 
cui far confluire sia il Liceo Musicale che la nuova sezione coreutica, stanziando 
risorse per adeguare gli spazi del Liceo "Mengaroni" alle esigenze di tali indirizzi 
scolastici, con il coinvolgimento del Comune di Pesaro, Città Riconosciuta 
dall'UNESCO "Città della Musica" e di tutti gli interlocutori operanti nel settore 
artistico e musicale». 

l' 




